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ПРЕДМЕТ, ОБХВАТ, ЦЕЛИ, ХАРАКТЕРИСТИКИ И ПРИНОСИ НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Предмет на изследването

Предметът на изследване на интердисциплинарния ми

дисертационен труд са властовите взаимоотношения, които

инициира или в които попада и взаимодейства режисьорът в

специфичните контексти на модерния, постмодерния и съвременния

театър.

Обект на съпътстващ интерес са и специфичните процеси на

конституиране, кодифициране, въплъщаване, устройване,

регулиране, провеждане, упражняване и предаване на власт,

както и на заявяване, отстояване, признаване, издигане,

въвеждане, удържане, ограничаване, отлагане и отказ от власт в

театралното поле.

В голяма степен изследването ми се концентрира върху

дефинирането на епистемологичните условия, под които е

възможно да бъдат мислени и осмисляни току-що изброените

процеси днес, както и върху подводните камъни и капаните, на

които дискурсът за тях може да стане жертва, ако не упражнява

постоянна критическа рефлексия върху самия себе си.

2. Обхват на изследването

Логично е да се предполага, че особените форми на власт

имат свои примери и проявления в множество и най-разнообразни

сфери на живота във всички исторически епохи. Фокусът тук

обаче остава строго върху взаимоотношенията в театралния

контекст, и то след появата в него на обособена режисьорска
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фигура. В съгласие с повечето театрални изследователи приемам,

че това е втората половина на XIX век и по-точно периодът

между 1866 и 1890 г. Екскурсите от театралното тематично поле

към сфери, в които няма място за конституиране на фигури от

режисьорски тип и съответни властови взаимоотношения, ползвам

предимно за сравнения, аналогии или рефлексии върху

познавателните похвати.

Тематичните полета на киното, телевизията, операта,

пърформанса, както и на множеството други форми на

комуникация, допускащи властово конституиране и присъствие на

режисьорска фигура или на фигури, сходни с режисьорската, не

са предмет на вниманието ми тук, доколкото предполагат

значително видоизменена комуникационна среда и заслужават свои

отделни изследвания. Независимо че в професионалния си живот

от време на време обитавам и такива комуникационни полета и

имам непосредствено натрупан личен опит в тях, на категориално

и рефлексивно осмисляне тук подлагам единствено театъра, при

това предимно в качеството му на арена на взаимоотношения от

властов тип.

Доколкото и театърът, и тези допълнително изброени сфери,

бидейки в периметъра на личната ми активност, са единствените,

за които мога да си позволя да пиша от почти автоетнографска

позиция, изследването ми, освен на теоретично любопитство, е

базирано и на продължителен присъствен опит в процесите,

протичали и протичащи в тях. Автоетнографският елемент обаче,

се старая да ограничавам максимално с оглед на задържането на

този труд изцяло в сферата на теорията. Дескриптивната теренна

алтернатива оставям за друг случай. От това не следва, че си

поставям за цел да градя само абстрактни конструкции, а по-

скоро че вярвам във възможността за лична преоценка на важни

категории и понятия, основана на личен опит в конкретни

обстоятелства и в условия на присъствено взаимодействие с
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определена среда. Също така съвсем съзнателно отдавам

приоритет на личния опит за преоценка на фундаментални

категории в контекста на тази среда пред етнографското

описание на самата среда.

Макар интердисциплинарният характер в случая с това

изследване да се подразбира по неизбежност, с оглед на

постигането на целите ми, изследването си все пак конституирам

повече като философска рефлексия и опит за типология,

отколкото като описателен текст от сферата на театрознанието

или изобщо от сферата на изкуствознанието.

Независимо от това методологическите параметри, които

постоянно разисквам успоредно с придвижването ми напред в

материята, все пак попадат и под критерия на един етнографски

по характера си изследователски призив, артикулиран от

екзистенциалния антрополог Майкъл Джаксън1 (Jackson, 1989, p.

4), който съветва да превърнем себе си в експериментални

субекти и да третираме опита си като първични данни.

В този призив, в който се отразяват опитите на

антропологията чрез автоетнографски похвати да преодолее

разлома между два отделни и сериозно различаващи се

изследователски пътя – този на улавянето на разнообразието на

социалния живот, от една страна, и този на откриването на

универсалните принципи, които структурират това разнообразие –

от друга, виждам близко сходство със собствените си опити на

терена на изследването на властовите взаимоотношения в

театъра.

Посочената в методологическия призив на Джаксън отправна

точка ми служи като трамплин за рефлексивно усилие, което се

1 Всички цитирани текстове от чуждестранни източници са в мой превод.
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опитва да изгради нещо като помпена инсталация за двупосочен

обмен между абстрактния свят на категориите и осезаемия свят

на непосредствения опит, като задвижи поток на преливане на

жизнена енергия по посока към първия, откъдето пък в обратна

посока да изпомпи идеи за презареждане, преоценка и

актуализация на втория.

Тази умозрителна инсталация за преливане на идейна енергия

и сила използвам не само за да успея да се задържа ефективно

на терена на теорията, но също така и да избегна предварително

демотивиращите ме възможности за отчуждение в процеса на

писане.

3. Мерки против отчуждението

Първият тип отчуждение, от който имах за цел да се

предпазя, е изначално присъщ на теоретичните занимания и

настъпва при мисловното оттегляне от променливия и неподатлив

на регистриране поток на случващото се в умозрителните,

статични и констативни селения на „уловените“ положения. Този

тип отчуждение, под една или друга форма, се тематизира често.

Цитираният току-що методолог на автоетнографията например

твърди, че опитите ни да подредим в системи нещата, които

описваме, не постигат толкова отражения на социалната

реалност, колкото защита, която изграждаме срещу

несистематичния и неструктуриран характер на преживяванията ни

в тази реалност. Според него теоретичните схеми и неутралните,

безлични идиоми, които използваме в говоренето си за тези

преживявания, ни позволяват да си починем от неуправляемия

поток на живия опит, като ни помагат да създаваме илюзорни

словесни светове, които можем по-лесно да управляваме, защото

са откъснати от потока на живота. По този начин обаче,

обективността се превръща в синоним на отчуждението, а

неутралността - в евфемизъм на безразличието (Jackson, 1989,
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pp. 3–4).

Втория тип отчуждение, който целях да избегна, афористично

бих определил като отчуждение на „пролетаризиращия се“ пишещ

изследовател от продукта на собствения му труд. Тази

марксистка представа за отчуждението използвам, за да напомня,

че към току-що описаната опасност от „умъртвяване“ на

желанието за собствено присъствено „изпитване“ на света чрез

тялото2 за сметка на конструирането на безлична, логически

завършена, създаваща илюзия за кохерентност, но отчуждена

негова картина, хербаризирана като че извън потока на

случващото се, може да се добави и допълнителната опасност от

прекъсване на интерактивното творческо взаимодействие между

„художника“ на тази картина и нея самата.

Третият тип отчуждение, от който се опасявах, се

манифестираше в безпокойството, че каквото и да бъде написано,

няма да бъде прочетено. Това предчувствие, напълно основателно

в днешния академичен контекст, се потвърждава включително от

най-престижни академични издания, включително от списанието

„Nature”, според една редакционна статия на което (Editorial,

2016, p. 1) средният брой хора, които прочитат докрай една

докторска дисертация днес, е общо 1.6 души, като това включва

и автора.

Една от немногото възможности за превенция на така

описаните ефекти на отчуждение откривах в мисленето за

собственото изследване като за един вид перформативна утопия.

Не утопия в обичайния смисъл на понятието, като иделизиран

свят с фиксиран облик, колкото по-скоро по подобие на

разбирането на Хосе Естебан Муньос, който предефинира утопията

2 В основата на серия от аргументи против привилегироването на говорната

реч, стои презумпцията на Дерида, че самото тяло пише, т.е. че то самото не
е извън потока на производство на случващо се (Derrida, 2017). Вж. също и
(Irwin, 2010).
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в процесуална посока и я мисли като нещо нефиксирано (Muñoz,

1999, p. 9), като поток (flux). Така тя се превръща в нещо,

което трябва да ни мобилизира и да ни тласка напред, доколкото

утопията не е предписание, а постоянно чертае потенциални

проекти за свят, който не е съвсем наличен – хоризонт от

възможности, а не завършена схема.

4. Временно укрепени точки

Въпреки стесненото поле на обхват на изследването, с цел

съпоставка или аналогия осъществявам набези и отвъд границите

му, които третирам като условни. Комфортът на подобна

подвижност ми е предварително обезпечен от обстоятелството, че

текстът ми се появява доста след перформативния обрат3 в

хуманитарните дисциплини, благодарение на който

регламентираните граници на перформативното поле

експоненциално се разшириха и методологичните бразди между

множество дисциплини и жанрове осезаемо се заличиха или

станаха по-лесно проходими.


[…]


доведе до взаимопроникването им.

Освен тези четири части дисертационният труд има увод,

заключение и библиографска справка. В него са цитирани пет

таблици и една графика. Обемът му възлиза на 295 страници.
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СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ВЛАСТ, СУВЕРЕНИТЕТ И РЕЖИСУРА

опити върху перформативната сила,

интерпретативната свобода

и творческата автономия

УВОД

1. Предмет на изследването

2. Обхват на изследването

3. Мерки против отчуждението

4. Временно укрепени точки

ЧАСТ I

Реконфигурации на категориалното поле около властта и

отражението на тези реконфигурации върху изследването на

връзката между власт и режисура

1. Ревизия на няколко основополагащи за изследването

категории от перформативна перспектива

- 1.1. „Перформация“ и нейните деривати

- 1.2. Ревизия на категорията „изпълнителски изкуства“

- 1.3. Ревизия на категорията „сценични изкуства“

2. Конфигуриране на понятийния апарат около категорията

„власт“ и приложенията на този апарат по отношение на

режисурата

- 2.1. Заскобяване на метафизическата предпоставка
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- 2.2. Веберови категории, дистинкции на Ъпхоф и

приложението им в театралната сфера

- 2.3. Деривати на властовата подкатегория „легитимност“ в

театралното поле

- 2.4. Ресурсният характер на легитимността в театъра

- 2.5. Вебер – властта като вероятност и трите чисти вида

легитимен авторитет в театъра

3. Реконфигуриране на визиите за властта в полето на

обществените науки и отношението на новите конфигурации към

проблема за режисьорската власт

- 3.1. Предложението на Гузман за четвърти чист вид

легитимен авторитет и приложимостта му към режисьорския случай

- 3.2. Френч, Дал, Рейвън – първото измерение на властта и

приложимостта му в анализа на властовото отношение между

режисьора и актьора

- 3.3. Френч, Рейвън и приложимостта на типологията им на

основите на властта към анализа на режисурата от перспективата

на социалната психология

- 3.4. Властови тактики и употребата им във

взаимоотношението „режисьор - актьор“

- 3.5. Бахрах, Барац – второто измерение на властта и

отрицателната власт в ареала на режисурата

- 3.6. Лукс – третото измерение на властта и възможността за

консенсусна власт в полето на режисурата

- 3.7. Фуко и микрофизиката на властта в анализа на

режисурата

- 3.8. Властта на режисьора във и извън обсега на

социологическия анализ

- 3.9. Четвъртото измерение на властта, пътят към свободата,

неолибералният субект, организационният субект и културната

промяна
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ЧАСТ II

Исторически напластявания върху понятийния апарат около

властта и отражения от тези напластявания върху властта в

театралното поле

1. Преиндексикализация и трансдисциплинарен понятиен апарат

2. Тенденцията към десубстанциализиране на категориите и

въвеждане на понятието „управление“

3. Козелек – метаисторичните предзададености и хиатусът

между събитието и историческия наратив за събитието

4. Пространствено-времевият капан за събитието и самото

събитие

5. Семантично гнездо и смислови нюанси в категориите около

властта

6. Кратка номенклатура на силите, волите, импулсите и

стремежите, относими към властовия елемент в режисурата

ЧАСТ III

Реконфигурации на категориалното поле около суверенитета и

отгласи от тези реконфигурации върху властовата идентичност на

режисьорската фигура

1. Промени в разбирането за суверенитет, обезпечаващи

предпоставки за изследване на режисьорската власт по аналогия

с политическата

2. Двойственост на суверенитета

3. Консолидиране и разпределяне на суверенитета

4. Индивидуалният суверенитет

5. Самопривилегироване и легитимно привилегироване на

режисьорската фигура

6. Локализация на суверенитета
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7. Положителен и отрицателен суверенитет

8. Активен, реактивен и афективен суверенитет

9. Възникването на режисурата от загубата на политически

суверенитет

ЧАСТ IV

Реконфигурации на категориалното поле около властта в дебата

между метафизиката и прагматиката и отражения на тези

реконфигурации върху разбирането за властта

на режисьора чрез езика и речта

1. Дисперсия на самия суверенитет или десемантизация на

понятието „суверенитет“

2. От метафизики на присъствието през лингвистична

прагматика към метафизика на перформацията

3. Режисьорската власт като отложено присъствие чрез

темпорално и седиментно отлагане в представлението

4. Лингивистичната аналитика като основа и коректив

5. Проверяващи методологически подходи

6. Реабилитацията на „паразитните“ употреби на речта като

предпоставка за мислене на режисьорската власт чрез езика

7. Недостатъци на перформативната теория като обяснително

средство за режисьорската власт

- 7.1. Първи недостатък на перформативната теория като

обяснително средство за рефлексия върху режисьорската власт и

кратки екскурси към херменевтиката, феноменологията и

деконструкцията

- 7.2. Втори недостатък на перформативната теория като

обяснително средство за рефлексия върху режисьорската власт

- 7.3. Трети недостатък на перформативната теория като

обяснително средство за рефлексия върху режисьорската власт

8. Силата като възможно свързващо звено между метафизиката и
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прагматичната аналитика

9. Хистрионична изменчивост, куиър-сувернитет, игрово

непостоянство и флуидност на режисьорската власт в контекста

на идеите за „щастливи“ и „нещастни“ перформативи

10. Предварителният властов атрибут като критерий за валиден

перформатив

11. Перформативно самозаявяване на режисьорската власт,

ограничаване на употребата на перформативната теория,

микросуверенитет и паресия

12. Режисьорска власт и производство на зони на условна

вярност към фактите

13. Тялото, гласът и речта на режисьора

14. Воля за власт и режисьорски суверенитет

15. Властта на режисьора като отложено субектно центриране

16. Третият вид отложена режисьорска власт

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
