1

РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д-р Венета Дойчева Иванова,

НАТФИЗ „Кръстьо Сарафов“, научно направление Театрално и филмово изкуство, 8.4,

научна специалност Театрознание и театрално изкуство

За придобиване на образователна и научна степен „доктор“ по професионално

направление Театрално и филмово изкуство, 8.4 с кандидат Явор Гърдев Стефанов.

Тема на дисертационния труд: „Власт, суверенитет и режисура. Опити върху

перформативната сила, интерпретативната свобода и творческата автономия“

Научен ръководител проф. д-р Христо Тодоров

Дисертацията е рядък пример за изследване на проблем от полето на театъра, към който

се пристъпва с инструментариума на други хуманитарни науки (философия, социология,

политическа история, юриспруденция). Авторът задава хоризонти за мислене,

приложими към театъра и по-конкретно към режисурата, които макар и да са

коментирани в различни специализирани рефлексии, намират тук своето уникално

измерение. Както той неколкократно отбелязва режисурата като професионална дейност

и отделна професия е късно обособен феномен във вековната история на европейското

театрално изкуство. Но макар и сравнително млада, в модерните и съвременни времена

режисурата е абсолютен фундамент в театралните практики. В най-съвременен план

точно тя е елементът от театралния процес, който се съизмерва с авторитета на драмата

(текста) като носител на смисъл и идеология в представлението и успява да вземе

преднина в авторството чрез активиране на многообразие в интерпретативните

потенциали на драматическата тъкан. Консенсус в мисленето за режисурата като фактор

на обновлението в театъра съществува. Съществуват и нови посоки в практиките,

резултатите и полетата на комуникация, обвързани с режисурата, които се разгръщат

както в хода на театралния процес (създаването на представлението), така и в хода на

рецепцията (участието на публиката). Тези едро щрихирани и добре известни факти

около феномена „режисура“ и агента „режисьор“ са принципната база, от която тръгва

Я. Гърдев. Научната значимост на дисертацията е в осмислянето на режисурата и

режисьора в перспективата на една основна функция на професията – властта, която се

реализира чрез доминацията на тази фигура в съвременния театър. Всички в театъра

знаят и познават това и както точно коментира авторът признаването, приемането и

подчиняването на ресурса на власт, с която разполага режисурата е една от най-
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динамичните съставки в конфигурациите на взаимоотношения. Дисертацията предлага

поглед към тази връзка (режисура – театрален процес) през инструментите на

философията.

Авторът прецизно определя своите задачи и цели в научен план. Като предмет на

изследването е посочено: властовите взаимоотношения, в които функционира

режисьорът в модерния, постмодерния и съвременния театър. Макар, авторът да е

активен режисьор, той изключва персоналния се опит от полето на изследване, за да

остане максимално обективно до своя научен интерес и да проучи състоянието на

проблема през възможностите на академичните натрупвания. Гърдев многократно

уговаря целите си, като подчертава, че не цели да предложи изчерпваща теория за

връзката власт-режисура-театър, но практически успява до голяма степен да се

самоопровергае. Дисертацията постига широка теоретична рамка спрямо своя предмет

и в резултат построява внушителна, многослойна и прецизна панорама на възможността

да бъде мислена властта през активността на режисурата в театъра.

Структурата на дисертацията реализира и потвърждава високия изследователски

капацитет на автора в проучването. Двете съставни понятия, с които той работи са

подложени на ревизия. В тези страници изпъква чувствителността на Гърдев към

избистряне на нюансите в понятията така, че те да изказват в максимална степен точното

съдържание на явлението. Последователно през нивата на лингвистичния анализ и

семантичната аура той въвежда „перформация“ като работен термин „най-адекватен за

изразяване на широкообхватната англоезична философска категория performance“ (стр.

20 от дисертацията) и обосновава нуждата от това като подчертава недостигът на

смисъл, който се съдържа в приетите в българския език употреби на пърформанс, имащи

отношение към конкретен художествен жанр. В продължение на тази линия на ревизия,

която изтъква недостига в наименованията спрямо референциите, са обсъдени и

термините „изпълнителски изкуства“ и „сценични изкуства“. И в двата случая са

подчертани излизащите на преден план пластове на значения, които подчертават аспект

на подчиненост чрез изпълнението/изпълването на външна идея/форма („изпълнителски

изкуства“) и очевидно частичното посочване на идеите за театралност чрез

традиционното място - сцената („сценични изкуства“). Предимно през философска

рефлексия са представени базисни идеи за властта и за перформативните изкуства, като

различните позиции са коментирани с прецизиране и актуализиране, съобразно

авторовите критически разбирания. В полето на компетентността, информираността и

самостоятелното четене на научната литература, дисертацията е не просто богата и
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убедителна, а е представителна за систематичния критицизъм, присъщ на автора. От

особено значение е интердисциплинарният подход, който той следва, като си служи с

увереност и лекота с теоретични концепции от полето първо на философията, но и на

социалните науки, театрознанието, лингвистиката, културната и политическата история,

антропологията, юриспруденцията. Резултатът от тази изследователска нагласа е един

академичен труд, който се разполага както в полето на театралната рефлексия, така и на

философското познание. Внушителната библиографска база, която Гърдев добре

познава е не само съотносима към изследователската задача, но е приложена с авторско

проникновение, тъй като дисертацията извлича есенцията от теоретични модели,

създадени в различни научни полета и открива измеренията на същностното им

отношение към полетата на властта и на режисурата. В този път авторът следва не

тотална хронологическа последователност, а съзнателно избира да плете мрежи на

докосвания, което на свой ред довежда изложението до точки на изненада. Това е и по

същество изследователският модел, заявен и следван систематично и прецизно. С цел

осигуряване на стабилност в погледа и преодоляване на риска от случайност в срещите

на смислово ниво, той избира „да изгражда временно укрепени точки на баланс“ и така

„събирам използваеми части от методологическия инструментариум на различни,

взаимно допълващи се, взаимно коригиращи се, но и в много аспекти взаимно отричащи

се мисловни парадигми. Нещо повече, от вътрешните методологически конфликти в

самите тези парадигми, както и от острите обрати в собствените им рамки, се опитвам

да синтезирам приложим към темата обяснителен ресурс“ (стр.13 от дисертацията).

Трябва да се отбележи, че този подход е успешен и убедителен. Благодарение на това

отношението власт-режисура се оказва осмислено от множество позиции, за да се

построи крайното постигнато наблюдение.

Авторът подчертава и собствената си положеност в отношението власт-режисура и

извлечените опитности, но не личните емпирични факти са предмет на проучване и не

емпириката на разнообразието в исторически или в национално-културен план.

Изложението потвърждава, че като фон стои детайлно познаване както на произхода и

динамиката на режисурата, така и на естетиките, методологиите и личните почерци на

значимите фигури в световен план. Всъщност Гърдев изтръгва сърцевината на този

исторически опит за да уедри типологията на властовото начало, като маршалски жезъл,

който всеки режисьор носи със себе си.

Оказва се, че както изкуството на театъра е безкрайно, така и властта не е едно

единствено нещо. Режисурата може да разпростре властовите си претенции към
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различни сегменти от театралната реалност. Гърдев откроява, че наблюденията му ще се

ограничат до измеренията власт-режисура-актьор. Този фокус е обоснован с факта, че

фигурата на актьора в театралния феномен е абсолют. Актьорът е уникалният

„инструмент“, чрез който режисьорът заявява себе си и тъй като тук се случва

отношение между живи, реални, самостойни, свободни и творящи субекти реализацията

на властта е операция с особена природа и сложност. Режисьор-актьор (най-често –

актьори) е социална връзка, която се реализира в конкретен контекст (по-точно различни

контекстуални хоризонти). Това е причината Гърдев да проучи концепции за властта от

перспективата и с подходите на социологията, политологията и социалната психология.

В тази част дисертацията балансира между аналитично, критично и синтетично

навлизане в проблематиката на разбирането за власт, авторитет и легитимност.

Отсяването на приложимите към театралното поле категории за власт (Вебер, Гузман,

Парсънс) дава основание да определи типологията на режисьора като „харизматичния,

традиционния и законово-рационалния тип на Вебер, също така и (…) съдържателно-

рационалния тип на Гузман“ (стр.52 от дисертацията). Режисьорът е дефиниран като

изключително комплексна фигура, която прескача от роля в роля, както и пребивава в

летливи прояви на легитимност. Част от спецификата на професията е в перманентното

предоговаряне, постигане и промяна на тези негови „хистрионични“ лица според

непредвидимите нужди на процеса и комуникацията. Вариациите на власт са обходени

с много детайлно натрупване на разнообразни определения, почерпани от философски,

политологични, комуникационни рамки. В полето на театъра тези разнообразни

властови позиции и тактики са определени по линиите на: творческото взаимодействие

и на трите лица на властта, благодарение на които може да се вземат или не решения,

или да се приложи манипулативност, която ще гарантира определено мислене. В този

пункт авторът проникновено откроява, че идеологическата манипулативност е

изискуема за режисьора, който трябва да изобрети властови тактики, с които да спечели

готовността на актьора да изрази, преживее и докаже художествената валидност на

идеологическата истина на своя персонаж.

Още едно възможно измерение на употребата на властта от режисьора е заимствано от

Фуко и то ориентира към микрофизиката на властта и в този случай режисьорът е

задвижващата сила на взаимодействията между хората като реализира власт в капилярно

приложение.

Всъщност единствен инструмент, с който работи режисьорът е езикът. Той комуникира

и твори през персоналното си умение да употребява езикови тактики и поради тази

5

базисна причина, езикът е осмислен в отношението му към проблемите на властта.

Второто задължително условие е персоналното непосредствено присъствие в процеса на

изработване на театралното представление.

Една работна хипотеза се поставя още в началото на изложението и се уплътнява като

извод в хода на дисертацията. Това е аналогията с фигурата на суверена, исторически

реализирана в монархическия институт и осмислена като продуктивна нагласа спрямо

високата степен на доминация, независимост и контрол, упражнявани от режисьора. В

тези размишления са много продуктивни своеобразните паралели с изработването на

мисловни конструкции, които да изразят максимално плътно феномени на абсолютната

власт в социална среда. Историческите примери, с които авторът работи свързват

реализацията на такава власт с изобретяването на понятието за „фиктивно лице“ (persona

ficta) в полето на юриспруденцията. От тези аналогии към статута на режисьора и

отношенията му с актьорите/трупата са откроени склонността на властта да ерозира, а

също и характера на „двойнствен суверенитет“ (индивидуално независим и социално

втъкан; уникален и един от всички, но притежаващ власт над тях). Особено интересни

са изводите, че статутът на режисьора по отношение на властта като суверенитет е

динамичен и промяната на съдържанието повтаря движението на статута на суверена в

политическата история (от централизация и консолидиране към разпръскване и

разпределяне на суверенитет). В този пункт се докосва и специфичният проблем за

митологизацията на фигурата на режисьора и ресурсите на властова мощ, които тя дава,

както и мащабът на подривност, който всеки от членовете на трупата би могъл да

упражни в оспорване на мандатността, авторитета, експертността. Специфично

режисьорската суверенност е посочена и като обвързана с неотчуждимостта от

личността и физическото тяло на фигурата на режисьора. Продължаването на тази

тематична линия довежда изследването до размисъл върху индивидуалния суверенитет

на участниците в театралния акт. Това е чувствителна точка, която според автора

изисква убедително договаряне в рамките на отношението режисьор-актьори, тъй като

ненакърнимостта на личното пространство, тяло и допустимост на интервенция в

границите на театралния акт се случват върху физическото тяло на актьора, който понася

това бидейки персонаж, с когото се случва физическото накърняване. Очевидно, че

двойствеността на подобно битие предполага оригиналност всеки път, когато

режисьорът упражнява някое от лицата на своята власт. В тези страници авторът не

докосва проблематиката на различните театрални естетики и теоретични платформи, но

индиректно ориентира към факта, че те съдържат в себе си и позиции към този въпрос.
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Впрочем това е една интересна линия за разширяване и продължаване на изследването

– проучване на измеренията на властовото начало в типологията на театралните системи

и режисьорски манифести като естетически платформи.

Оригинални наблюдения са изказани и в отчитането на самопривилегироване на

режисьора. Оказва се, че определени практики и културни политики могат

институционално да регламентират този тип власт (примерите със структурите на

Национален/Регионален драматичен център във Франция, начело на които застават

изявени режисьорски фигури). В тези случаи институционалното и експертното

овластяване биват кодифицирани, но в полето на една социално предписана лична

свобода на суверенното начало.

Точката на осмисляне на суверенитета като фигура на власт и съотнасянията с

режисурата довеждат изследователя до оригинално наблюдения, свързано с

исторически първата личност, приета в историята на театъра като професионален

режисьор – херцога на Сакс-Майнинген Георг II: „Георг II чрез идеята си за културен

деспотизъм, породена от доброволното му мандатно обезсилване в полето на

политическата власт, открива път за множество режисьори, които тръгват по пътя на

централизираната йерархична естетическа власт и тоталния контрол върху

представленията си. Благодарение на примера на херцога на Сакс-Майнинген

режисьорът тръгва по пътя на театралния суверен и демиург.“ (стр. 162 от дисертацията)

Още едно много продуктивно ядро от изследването дава на наблюденията на Гърдев

богат заряд. Това е обвързването на проблематиката за властта с перформативния обрат

и теориите за езика, четенето и интерпретацията, също и с „метафизиката на

присъствието“

Изследването завършва с открояване на три типа отложена режисьорска власт

(присъствие), които са описани като темпорално, седиментно и привидно. В тези

конфигурации се откроява констатацията за упражняване на власт без участие в акта на

реализация на театралното събитие, в което волята за правене на режисьора е отпечатана

в различните образни решения и актьорски присъствия.

В казаното дотук бяха очертани и някои от важните приноси на дисертацията. На първо

място тя е оригинално, новаторско осмисляне на режисурата и на режисьора през

философското разсъждение. Концепцията за власт е разкрита като ресурс, притежаван и

употребяван от режисьора, който е много повече от персонално качество. Гърдев успява

да разгърне свързаността на този ресурс с различни условия за неговото появяване,

реализация, стабилизация или загуба. Посочени са полета на социалните отношения,
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духовните нагласи, културните капацитети и естетическите специфики, които могат да

хвърлят светлина върху режисьора демиург, митична фигура или самозванец, от когото

театърът има нужда, но който се разполага в нишата на тази потребност като или я

изпълва със смисъл, или пък я оголва като празнина.

Приносна е цялостната изследователска нагласа на Гърдев – търсене на динамични

провокации от различни научни полета, осмислящи проблемите на властта и тяхното

критично обвързване с проявата на властта в театъра.

В българското театрознание няма труд, който да предлага толкова богат

интердисциплинарен поглед към феномена режисура. Дисертацията може да бъде

назована и „Режисьорът и философията на властта“. Изводите, до които стига тази

философия на Гърдев фиксират режисурата като упражняване на власт, суверенна,

персонално завоювана и експертно удържана, дисперсно изразена и отложена, винаги

изказана през перформативността на езика и безусловно отелесена и озвучена в живото

съществуване на режисьора-индивид.

Явор Гърдев безспорно е автор на оригинално академично изследване, категорично

интердисциплинарно по своя характер, което демонстрира високите степени на

сложност, в която може да бъде мислен театърът и режисурата.

Всички необходими условия, свързани с академичното представяне на дисертацията са

изпълнени (обем 295 стр., богата библиография на няколко езика, автореферат и

публикации).

Познавам лично и отблизо Явор Гърдев още от неговите студентски години в НАТФИЗ.

Свидетел съм на неговата успешна реализация като режисьор. Многократно съм

участвала в професионални събития у нас и в чужбина, в които той е бил част от

творческа или научна проява. Имала съм възможност да коментирам като критик голяма

част от неговите театрални постановки. Всичко това ми дава основания категорично да

заявя, че дисертантът е ярък театрален талант, признат в национален и международен

план.

Дисертацията, която той представя допълва профила на личността му на авторитетен и

обичан театрал. Със своето изследване „Власт, суверенитет и режисура. Опити върху

перформативната сила, интерпретативната свобода и творческата автономия“ той

доказва, че е и изследовател и академично компетентен учен. Уверено предлагам да бъде

присъдена образователната и научна степен „доктор” на Явор Гърдев Стефанов.

Гласувам убедено с „Да“.

29.08.2024